102年度教育部教育經費分配審議委員會第3次會議紀錄
	會議時間
	102年11月25日上午10時

	會議地點
	本部216會議室

	會議主持人
	黃主任委員碧端
	記錄
	沈玉珍

	出席委員
	丁志仁、吳福濱、李雅菁、林麗珊、李宗薇、陳瓊花、周麗芳、周麗端、湯志民、李國興（陳莉容代）、李彥儀（謝淑貞代）、熊宗樺、劉仲成(顏寶月代)、吳清山(施有連代)、黃雯玲（李惠敏代）、黃執行秘書永傳

	請假委員
	王作臺

	列席單位及人員：

	教育部國民及學前教育署
	施有連、陳玉珠、
莊涵羽、黃淑媛、
傅國樑、王廷尹、
鄭如意、吳文璋、
賴文淨、陳曉蘋、

張萩亭、賴靜慧、

劉佳鑫、林祝里、

黃錦秀、徐清宏
	教育部國際及兩岸教育司
	金秀明

	教育部青年發展署
	趙由靖
	教育部師資培育及藝術教育司
	鄭文瑤

	教育部體育署
	吳永祿
	教育部資訊及科技教育司
	請假

	國家教育研究院
	麥英絹
	教育部學生事務及特殊教育司
	顏寶月

	國立臺灣藝術教育館
	請假
	教育部秘書處
	王耿隆

	教育部綜合規劃司
	傅瑋瑋
	教育部人事處
	王慧鎔

	教育部高等教育司
	李惠敏
	教育部統計處
	請假

	教育部技術及職業教育司
	謝淑貞
	教育部會計處
	李佩華、魏素華、黃玫音、洪方筑

	教育部終身教育司
	洪玉瀞

壹、主席致詞：略

貳、確認上次會議紀錄

關於教育部教育經費分配審議委員會102年度第2次會議之會議紀錄，報請鑒察。

決定：同意備查。
參、討論事項：

一、關於教育部教育經費分配審議委員會102年度高等教育組第3次及第4次會議紀錄，報請鑒察。
決議：同意備查。
二、關於教育部教育經費分配審議委員會102年度社會教育組第3次會議紀錄，報請鑒察。
決議：同意備查。
三、關於教育部教育經費分配審議委員會102年度綜合組第3次會議紀錄，報請鑒察。
決議：1.有關「教育部補助臺灣高等教育輸出計畫要點」，擴大招收境外學生來臺留學所衍生之生活輔導及住宿問題，請本部國際及兩岸教育司與相關單位研議相關配套措施。
2.有關大陸地區與海外臺商學校學生人數增加但教室不足，及臺灣少子化狀況，請本部國際及兩岸教育司與相關單位結合華語教育產業輸出計畫，研議規劃部分學生來臺上課，或利用國、高中學校閒置空間，在寒暑假期間開設華語研習營等試點課程，吸引海外臺商、華裔及僑民之子女回臺學習，使其子女認識臺灣，進而選擇臺灣大專校院就讀之可行性。
3.其餘同意備查。
四、關於教育部教育經費分配審議委員會102年度國民教育組第2次及第3次會議紀錄，報請鑒察。
決議：1.依據「教育經費分配審議委員會及各分組進行審查作業應行注意事項」貳、分組會議之審議作業原則第一項規劃審查作業略以：「為避免各分組在一次會議中審查過多案件，影響實質效益，各分組主政單位應規劃年度審查作業規範及時程。」請國民教育組確實依本注意事項規劃審查時程。另有關分組會議資料，請檢查其合理性並為詳實記錄。
2.其餘同意備查。
五、教育部102年度經審議委員會審議通過之各項補助經費執行情形(截至10月31日止)，報請鑒察。
決議：同意備查。

六、教育部102年度特定教育補助經費送審議委員會備查表，報請鑒察。
決議：1.有關「補助三所師範大學進修(推廣)學院102年度工作計畫」乙案，請本部師資培育及藝術教育司於管考報告完成後，提供報告電子檔予本部會計處轉寄各委員參閱。
2.其餘同意備查。
七、教育部103年度整體教育補助經費編列情形，報請鑒察。
決議：同意備查。
八、教育部103年度特定教育補助經費免逐項審查統計表，報請鑒察。
決議：同意備查。

肆、臨時動議：

有關十二年國民基本教育課程綱要總綱之修訂，請教育部國民及學前教育署考量新住民(東南亞國家為主)課綱之定位，除傳統語言教學外，並將東南亞文化內涵納入課綱。
伍、散會：(中午12時30分)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3